Quanto ao Monitoramento Qualitativo, foi acordado com a SEMARH que seriam determinados 18
parâmetros de qualidade de água com frequência trimestral, conforme Tabela 1, em 35 (trinta e cinco) pontos
de monitoramento, correspondendo a 70 (setenta) visitas e 1190 (um mil cento e noventa)  determinações de
parâmetros de qualidade de água neste 10º período de certificação.
17. De acordo com a documentação enviada, foram realizadas 69 (sessenta e nove) visitas nos 35 (trinta e
cinco) pontos da SEMARH previstos para operação no 10º período de certificação, resultando em uma execução

[...]

Em 1 visita os técnicos da SEMARH encontraram o acesso impossibilitado, conforme relatório
fotográfico enviado. Sendo assim, a visita foi contabilizada, mas não gerou dados de qualidade de água.
18. Em relação aos parâmetros de qualidade, a SEMARH/IMA enviou 877 (oitocentos e setenta e sete) dados
de parâmetros do QUALIÁGUA, determinados nas 69 visitas, que geraram dados de qualidade de água, nos
pontos da RNQA, resultando em uma inexecução de 25,2%. Em média foram determinados 12,7 parâmetros
por ponto monitorado.
19. Considerando que a inexecução de parâmetros foi superior a 10%, será feito um desconto proporcional na

[...]

Em relação às medições de vazão, foi acordado para o 10º período de certificação a realização de 22
medições de vazão. No 10º período não forma realizadas medições de vazão pois a ANA havia recolhido os
medidores para manutenção.
21. Quanto à Divulgação dos Dados , os dados de qualidade da água referentes a 69 (sessenta e nove)

visitas, ou seja, 823 (oitocentos e vinte e três) determinações de parâmetros, foram enviados à esta Agência,
foram considerados consistentes e encaminhados à CODIH para serem inseridos na base de dados do HIDRO
para ampla divulgação.

Metas Estruturantes
22. A certificação das Metas Estruturantes de Padronização é realizada a partir da verificação da frequência de

[...]

Divulgação previstas para o 10º período de certificação, compreendido entre 04/2025 e 10/2025, no Plano de
Trabalho do Contrato nº 047/2017/ANA – QUALIÁGUA.
35. Sendo assim, esta Coordenação opina pelo pagamento do valor do prêmio correspondente à R$ 57.596,00
(cinquenta e sete mil, quinhentos e noventa e seis reais), calculado da seguinte forma:

VALOR DO PRÊMIO= [(35 + 35) x 1100,00] - [(0 + 0) x 1100,00] = R$ 77.000,00
Desconto inexecução parâmetros: 25,2% x R$ 77.000,00 = R$ 19.404,00

VALOR DO PRÊMIO C/ DESCONTO = R$ 57.596,00

V – CONCLUSÕES E RECOMENDAÇÕES

[...]

do Contrato nº 047/2017/ANA estão em conformidade com aquelas pactuadas no Plano de Metas (Anexo I do
referido contrato), justificando o pagamento integral do prêmio previsto para o referido período.
37. Nesse sentido, solicitamos que seja liquidado o valor de R$ 57.596,00 (cinquenta e sete mil, quinhentos e
noventa e seis reais) da Nota de Empenho nº 2025NE000473 em favor do Secretaria de Estado do Meio
Ambiente e dos Recursos Hídricos de Alagoas – SEMARH, CNPJ nº 03.626.198/0001-01, conforme previsto
na Cláusula Sétima do contrato nº 047/2017/ANA.
38. Na forma da alínea “d”, inciso I, da Cláusula Terceira do Contrato 047/2017/ANA, a ordem bancária deverá